
 

 
 

 Misura 4 – Componente 1 

Investimento 3.2 

Scuola 4.0 

Azione 1 

Next generation Classrooms  

Ambienti di apprendimento innovativi 

“Ambienti Innovativi 4.0” 

Codice Progetto M4C1I3.2-2022-961-P-21929 

CUP D34D22005230006 

Ai Sigg. 
Del Riccio Serena 

Ferraiuolo Sonia 

Grimaldi Maurizio 
Salvati Lusjrosa 

Atti 

        Albo/Sito web 

 

OGGETTO: Costituzione Gruppo di Progettazione tecnico-operativo. Conferimento incarico. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’articolo 7 comma 6 del Decreto Legislativo 165/2001 

VISTO l’articolo 43 comma 3 del Decreto Interministeriale 129/2018 

VISTO il CCNL comparto scuola del 29.11.2007 

VISTO  Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 

01/07/2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e 

altre misure urgenti per gli investimenti”  

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29/12/2021, n.233 

recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR e per 

la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di 
scuole innovative 





VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 

13/07/2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 
14/07/2021 

VISTA nello specifico la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’Offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0 scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del PNRR finanziato dall’Unione Europea – 
Next Generation EU 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n.161 del 14/06/2022 con il quale viene adottato il “Piano Scuola 

4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU VISTO 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n.218 del 08/08/2022 “Decreto di riparto delle risorse  Piano 

Scuola 4.0 – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’Offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0 scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del PNRR finanziato dall’Unione Europea – 

Next Generation EU 

PRESO ATTO che dall’allegato 1 del D.M.n.218 del 08/08/2022 risulta assegnato a questo Istituto un 

finanziamento di € 190.632,97 per la realizzazione della linea di investimento PNRR 3.2 Scuola 

4.0 Azione 1 – Next Generation Classrooms 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. 107624 del 21/12/2022, con la quale sono 

state diramate le Istruzioni Operative relative alla realizzazione della linea di investimento PNRR 

3.2 – Scuola 4.0 
VISTA  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF (Collegio 

dei docenti - n. 72 del 03/02/2023 e Consiglio di Istituto - n. 69 del 03/02/2023); 

VISTO  il progetto relativo all’investimento 3.2 Azione 1 Next Generation Classrooms presentato in data 

24/02/2023 ed assunto al prot. 1733 del 24/02/2023; 

PRESO ATTO che per l’investimento 3.2 Azione 1 Next Generation Classrooms è stato generato il CUP 

D34D22005230006 ed inserito in piattaforma FUTURA 

PRESO ATTO che in data 17/03/2023 con nota prot. 45517 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di 

concessione firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR assunto 

al prot. 2648 del 22/03/2023 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 61 del 03/02/2023; 

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio prot.2795 del 27/03/2023 

VISTA  le delibere degli OO.CC. relative all’integrazione PTOF dei progetti PNRR (Collegio dei docenti 

n. 79 del 12/04/2023 e Consiglio di Istituto n. 84 del 26/04/2023); 

RILEVATA la necessità di individuare n. 04 unità personale Docente/ATA nell’ambito del Gruppo di 

Progettazione per la realizzazione dell’investimento PNRR 3.2 Scuola 4.0 Azione 1 – Next Generation 

Classrooms 

VISTA  la delibera del Collegio Docenti n. 35 del 08/09/2022 relativa all’individuazione delle seguenti figure e 

gruppi di lavoro: 

- Animatore Digitale 

- Team per l’innovazione Tecnologica 

VISTO il verbale RSU del 27/04/2023 

DECRETA 

La costituzione del Gruppo di Progettazione tecnico-operativo per la realizzazione per la realizzazione 
dell’investimento PNRR 3.2 Scuola 4.0 Azione 1 – Next Generation Classrooms:  

 

Lucia Federico Dirigente Scolastico 

Del Riccio Serena Componente Team 



Innovazione  

Ferraiuolo Sonia Componente Team 

Innovazione  

Grimaldi Maurizio Animatore Digitale 

Salvati Lusjrosa Componente Team 

Innovazione  

ed il conferimento di incarico al sottoelencato personale: 

Del Riccio Serena Componente Team 
Innovazione  

Nata a Nocera Inferiore 
il 26.09.1987 

Codice Fiscale DLRSRN87P66F912R 

Ferraiuolo Sonia Componente Team 
Innovazione  

Nata a Salerno 
il 02.02.1978 

Codice Fiscale FRRSNO78B42H703Z 

Grimaldi Maurizio Animatore Digitale Nato a Nocera Inferiore 

il 16.09.1964 
Codice Fiscale GRMMRZ64P16F912J 

Salvati Lusjrosa Componente Team 

Innovazione  

Nata a Nocera Inferiore 

il 24.07.1974 
Codice Fiscale SLVLJR74L64A509A 

 

Il gruppo di progettazione sarà coordinato dal Dirigente Scolastico, che lo convocherà in base alle necessità e sarà 

presieduto dallo stesso o dall’Animatore Digitale 

Articolo 1 

Il “Gruppo” svolgerà i seguenti compiti:  

 

a) Analisi e approfondimento dei documenti redatti dal Ministero dell’istruzione e del merito per quanto 
riguarda le azioni previste dalla Missione 4: Istruzione e Ricerca del Piano Nazionale di Riprese e 

Resilienza (PNRR)- Scuola 4.0; 

b) Definizione degli step di lavoro; 
c) Ricognizione delle dotazioni della scuola, rilevamento dei bisogni, individuazione delle linee di intervento 

sulla base del curricolo, dell’identità dell’istituto, delle priorità del Rav e del PTOF; 

d) Individuazione spazi fisici e/o virtuali, o rivalutazione di quelli esistenti, in base a criteri di 
adeguatezza/sicurezza, efficacia ed efficienza; 

e) Elaborazione proposte realizzazione e/o di adeguamento degli ambienti di apprendimento fisici e virtuali, 

da sottoporre al progettista esterno ai fini della redazione del progetto esecutivo; 

f) Elaborazione proposte di implementazione delle azioni di didattica basata su pedagogie innovative 
adeguate alla progettazione dei nuovi ambienti; 

g) previsione delle misure di accompagnamento per l’utilizzo efficace dei nuovi spazi didattici. 

 

Articolo 2 

Le attività oggetto di incarico sono prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed 

essenziali per la realizzazione del progetto finanziato con le risorse del PNRR, funzionalmente vincolate 
all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le 

condizioni di realizzazione del progetto indicato in premessa.  

 

Articolo 3 

Gli incaricati si impegnano ad eseguire l’incarico a regola d’arte, con tempestività e mediante la necessaria 

diligenza professionale, nonché nel rispetto delle norme di legge.  

Gli incaricati si impegnano a svolgere le attività di cui all’articolo 1, comma 1, al di fuori dell’orario di servizio, 
secondo quanto previsto dalle Istruzioni Operative prot. n. 107624, del 21/12/2022, al paragrafo «Spese 

ammissibili».  

 

Articolo 4 

Gli incaricati si impegnano ad attenersi agli obblighi di condotta previsti dal Codice di comportamento dei 

dipendenti del Ministero dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105.  



 

Articolo 5 

La durata dell’incarico decorre dalla sottoscrizione del presente e fino al 31/12/2024 e, comunque, fino al termine 

della realizzazione dell’investimento.  

 

Articolo 6 

Non è ammesso il rinnovo dell’incarico. L’eventuale differimento del termine di conclusione dell’Incarico 

originario è consentito, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al 

prestatore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell’Incarico, nonché il rispetto 
delle tempistiche previste per la realizzazione degli interventi dalla normativa nazionale e comunitaria di 

riferimento.  

 

Articolo 7 

Per lo svolgimento degli incarichi individuali è prevista la prestazione delle seguenti ore eccedenti ed i 
compensi stabiliti alla Tabella 5 del CCNL 2006-2009: 

 

Nome e Cognome Ore Compenso orario lordo 

Stato 

Compenso complessivo 

Lordo Stato 

Del Riccio Serena 20 19,25 385,00 

Ferraiuolo Sonia 20 23,23 464,60 

Grimaldi Maurizio 30 23,23 696,90 

Salvati Lusjrosa 20 23,23 464,60 

La spesa viene posta a carico della disponibilità per Spese di progettazione e tecnico-operative prevista 
nel Piano Finanziario dell’Investimento.  

  

Articolo 8 

Il corrispettivo di cui all’articolo 7 sarà corrisposto dall’Istituto, previo svolgimento delle attività svolte e rilevate 

attraverso il sistema automatico e compatibilmente con le tempistiche di assegnazione delle risorse da parte 

dell’Unità di missione del PNRR presso il Ministero dell’istruzione e del merito.  

Il compenso spettante sarà assoggettato alle ritenute previdenziali e fiscali secondo le norme vigenti e 

corrisposto a conclusione delle attività del Progetto dietro effettiva disponibilità da parte  dell’Istituto dei fondi 

comunitari o nazionali di riferimento del presente incarico 

 

Articolo 9 

L’Istituto, in quanto Ente attuatore, è esonerato da qualsiasi responsabilità ed indennizzo in merito all’interruzione 

del progetto determinata da cause esterne e che possono condizionare l’operatività del presente conferimento.  

 

Articolo 10 

Gli interessati autorizzano, sin d’ora, l’Istituzione Scolastica, ai sensi della normativa vigente, ad utilizzare i propri 

dati personali esclusivamente per consentire il regolare svolgimento dell’incarico, il pagamento dei bonifici 

bancari, le denunce fiscali e previdenziali. Resta inteso che l’Ente si impegna a non cedere a terzi informazioni e 
dati che la riguardano, se non per fini sopradescritti.  

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso reclamo entro 15 giorni dalla data di pubblicazione all'albo 
della scuola. Decorso tale termine il provvedimento diventa definitivo e può essere impugnato con ricorso al 

giudice ordinario, fatta salva la facoltà di esperire tentativo di conciliazione ai sensi dell’art. 65 del D.Leg. 165/01, 

come modificato dal Decreto Legislativo 150/09 come modificati dai Decreti Legislativi 74 e 75/2017 

 

 


		2023-05-22T12:37:52+0200
	LUCIA FEDERICO




